

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione a favore dell'operatore economico Unicredit S.p.A. della procedura di gara sotto soglia comunitaria, espletata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 519315) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) per l'affidamento di durata triennale, eventualmente prorogabile di un ulteriore semestre, del servizio di tesoreria e cassa dell'A.O.R.N. Santobono Pausilipon - CIG B61382AE7D - Autorizzazione alla prosecuzione del servizio sino al 15.7.2025 da parte dell'attuale affidatario Unicredit S.p.A. nelle more del subentro del nuovo contraente - CIG 8557775356.

Il sottoscritto, Direttore della U.O.C. *Acquisizione Beni e Servizi*, propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità e legittimità della relativa istruttoria:

Premesso:

- che con Delibera a contrarre del Direttore generale n. 172 del 11.3.2025 è stato adottato il provvedimento di indizione di una procedura di gara sottosoglia comunitaria, mediante richiesta di offerta (R.d.O.) sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) per l'affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell'A.O.R.N. *Santobono Pausilipon*, per un importo complessivo dell'appalto, comprensivo delle opzioni contrattuali previste, stimato in € 210.000,00 oltre IVA, ed un importo complessivo triennale posto a base d'asta di € 180.000,00 oltre IVA da aggiudicare, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e definite dal mercato dei servizi bancari, con il criterio del prezzo più basso;
- che, pertanto, in data 18.3.2025, è stata inoltrata a mezzo M.e.P.A. una Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 5193154), aperta a tutti gli Operatori economici abilitati a presentare offerta per il bando "*Servizi di tesoreria*", CPV (66600000-6) del M.e.P.A., con termine di presentazione delle offerte inizialmente previsto entro le ore 12:00 del giorno 7.4.2025, e da ultimo differito con avviso prot. n. 7601 del 1.4.2025 e confermato con avviso prot. n. 8562 del 11.4.2025, al 14.4.2025 ore 12:00;
- che, entro il termine previsto, è stato pubblicato un avviso di chiarimenti prot. n. 7308 del 28.3.2025 ed entro la scadenza fissata sono pervenute le offerte degli Operatori economici di seguito riportati, unitamente agli estremi di ricezione delle offerte, così come desunti dalla piattaforma M.e.P.A.:

Operatore economico	Forma di partecipazione	Estremi di ricezione
1. <i>Unicredit S.p.A.</i>	Singolo Operatore economico	14/04/2025 10:28:30

Dato atto:

- che, pertanto, con Determina dirigenziale n. 196 del 24.4.2025 è stato adottato il provvedimento di nomina del Seggio di gara deputato alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici candidati alla partecipazione ed alla verifica della conformità dei servizi offerti alle caratteristiche definite nel fabbisogno così come previsto dal disciplinare di gara adottato giusta Delibera d'indizione del Direttore Generale n. 172 del 11.3.2025;
- che nella seduta del 12.5.2025, come da verbale n. 1, agli atti dell'Ufficio, il Seggio di gara ha proceduto all'apertura della busta digitale contenente la documentazione amministrativa dell'Operatore economico sopraelencato, ed a disporre, ex art. 101 D.lgs. 36/2023 il soccorso istruttorio finalizzato alla regolarizzazione della documentazione risultata carente;
- che, come da verbale n. 2 del 30.5.2025, agli atti dell'Ufficio, all'esito della verifica delle integrazioni documentali pervenute, il Seggio di gara ha ammesso alla partecipazione l'Operatore economico candidato e, pertanto, ha proceduto alla verifica della relazione tecnica prodotta ai fini della sola valutazione di

conformità della stessa alle caratteristiche definite dal capitolato tecnico ed, all'esito della verifica della relazione tecnica del servizio l'offerta è stata ritenuta conforme ed ha proceduto alla conseguente apertura della busta telematica relativa all'offerta economica che è risultata conforme a quanto previsto dal disciplinare di gara per il prezzo complessivo offerto di € 147.000,00, inferiore a quello posto a base d'asta e, pertanto, proposto l'aggiudicazione a favore della stessa;

Visto:

- l'art. 14, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato *"Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell'importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti"* il quale al comma 1, lett. c), individua la soglia di rilievo comunitario in "euro 221.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti subcentrali
- l'art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale *"le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici"*;
- l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti d'importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico
- l'art. 50, comma 1, Lett. c) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. il quale prevede la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario";
- l'art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali;
- L'Art. 17, D.Lgs. 36/2023, rubricato *"Fasi delle procedure di affidamento"* il quale, al comma 5, prevede che *"L'organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace"*;

Rilevato:

- Che, ai sensi del comma 4 del ciato art. 49, D.lgs. 36/2023 risulta rispettato il principio di rotazione poiché non è stata operata alcuna limitazione del numero di operatori economici invitati, iscritti nella categoria merceologica in oggetto *"Servizi di tesoreria"*, CPV (66600000-6) e presenti sul M.e.P.A., in conformità agli obblighi normativi citati e, quindi, l'assenza di migliori e più convenienti alternative a quella proposta è dimostrata dagli esiti della *"R.d.O. aperta"*;

Richiamati:

- il disciplinare della procedura di selezione, adottato con delibera a contrarre del Direttore generale n. 172 del 11.3.2025, il quale prevede che la valutazione delle offerte è affidata a un Seggio di gara nominato con apposito provvedimento;

- il verbale n. 2 del 30.5.2025, con il quale il Seggio di gara, preposto alla valutazione delle offerte, ha proposto l'aggiudicazione a favore dell'operatore economico *Unicredit S.p.A.*;
- la richiesta di avvio dell'esecuzione del servizio del 4.7.2025, a mezzo mail agli atti, nelle more della conclusione dei controlli di legge e stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, al fine di garantirne l'esecuzione senza soluzione di continuità;

Riscontrata:

- la regolarità degli atti della procedura di gara;

Atteso:

- che nelle more dell'espletamento della presente procedura di selezione, e dell'effettivo subentro del nuovo contraente è stato ed è necessario garantire la prosecuzione del servizio, attualmente affidato in appalto giusta Delibera del Direttore generale n. 483 del 21.7.2021, senza soluzione di continuità in quanto strumentalmente necessario all'espletamento delle attività istituzionali;
- che l'art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, rubricato *"Modifica di contratti durante il periodo di efficacia"*, che regola *ratione temporis* il precedente affidamento del servizio in oggetto ex art. 226, comma 2 Dlgs. 26/02023, prevede che *"La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante"*;

Rilevato:

- che, la prosecuzione delle prestazioni, per il periodo necessario all'effettivo subentro del nuovo contraente, stimato per il 15.7.2025, giusta Delibera n. 172 del 11.3.2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste dalla Delibera n. 483 del 21.7.2021, è corrispondente ad € 15.750,00, comprensivo delle mensilità di ottobre novembre e dicembre 2024 giusta nota della Direzione aziendale prot. n. 18803 del 9.9.2024;

Propone:

1. la presa d'atto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 12.5.2025 e n. 2 del 30.5.2025, agli atti dell'ufficio, che saranno pubblicati all'esito dell'adozione del presente provvedimento nella sezione *"amministrazione trasparente"* del sito istituzionale, dedicata alla procedura in oggetto, raggiungibile attraverso la piattaforma digitale di approvvigionamento mediante link di collegamento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma 2 lett. c), 36 comma 1 e 90 comma 1 D.Lgs. 36/2023;
2. per l'effetto, l'aggiudicazione della procedura di selezione del contraente, sotto soglia comunitaria, espletata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 5193154) sul Mercato Elettronico della P.A. (M.e.P.A.) per l'affidamento di durata triennale, eventualmente prorogabile di un ulteriore semestre, del servizio di tesoreria e cassa dell'A.O.R.N. *Santobono Pausilipon*, all'Operatore economico *Unicredit S.p.A.*, con sede in P.zza *Gae Aulenti*, 3 - 20154 Milano, C.F./P.I. 00348170101, pec: publicsector.sud@pec.unicredit.eu, per l'importo complessivo offerto di € 147.000,00 IVA esente, come da offerta economica e relativo dettaglio allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
3. l'approvazione del seguente quadro economico aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:

"SERVIZIO TRIENNALE DI TESORERIA E CASSA"

	QUADRO ECONOMICO	IMPORTI
A	SERVIZI A BASE D'APPALTO	
A.1	Importo base d'asta	180.000,00 €
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	- €
A.3	Importo offerto	147.000,00 €
Tot. A	TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI	147.000,00 €
B	OPZIONI	
B.1	Revisione prezzi, art. 60 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 (somme derivanti da ribasso)	38.500,00 €
B.2	Opzione di proroga semestrale	24.500,00 €
Tot. B	TOTALE IMPORTI OPZIONI	63.000,00 €
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C.1	Contributo A.N.A.C.	250,00 €
C.2	Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.lgs.36/2023) nella percentuale del 2% dell'importo a base di gara calcolato sull'importo A.1	3.600,00 €
C.3	Spese per commissioni giudicatrici	- €
C.4	Spese per pubblicità	- €
Tot. C	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	3.850,00 €
A+B+C	IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO	213.850,00 €

4. di nominare, quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi quanto previsto dall'art. 32, allegato II.14 lett. h) D.lgs. 36/2023 nonché in considerazione delle peculiarità della procedura, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l'organizzazione interna dell'A.O.R.N. - impongono il coinvolgimento di un'unità organizzativa diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato la procedura d'affidamento (U.O.C. Acquisizione beni e servizi) il Direttore della U.O.C. *Gestione economico finanziaria* o suo delegato, così come individuato con nota prot. n. 6355 del 18.3.2025 ed autorizzata dalla Direzione amministrativa con comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 18.3.2025, agli atti, resa ai sensi dall'art. 5 del Regolamento per l'erogazione del compenso incentivante approvato con Delibera del Direttore Generale n. 506 del 1.8.2024;

5. di autorizzare, nelle more della conclusione dei controlli di legge e stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l'esecuzione d'urgenza del contratto;
6. di autorizzare la prosecuzione del contratto da parte dell'attuale affidatario del servizio *Unicredit S.p.A.* sino al 15.7.2025, nelle more dell'effettivo subentro del nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 483 del 21.7.2021 di affidamento del contratto in oggetto per un importo pari ad € 15.750,00, comprensivo delle mensilità di ottobre novembre e dicembre 2024 giusta nota della Direzione aziendale prot. n. 18803 del 9.9.2024 – CIG 8557775356;
7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
8. di trasmettere il presente provvedimento:
 - al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
 - alla U.O.C. *Gestione Economico Finanziaria*;
 - all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
 - All'Operatore economico *Unicredit S.p.A.* all'indirizzo pec: publicsector.sud@pec.unicredit.eu;
9. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 *quater*, L. 7.8.1990 n. 241, al fine di consentire l'espletamento degli adempimenti conseguenziali.

il R.U.P.

Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l'istruttoria, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario:

DELIBERA

- la presa d'atto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 12.5.2025 e n. 2 del 30.5.2025, agli atti dell'ufficio, che saranno pubblicati all'esito dell'adozione del presente provvedimento nella sezione "amministrazione trasparente" del sito istituzionale, dedicata alla procedura in oggetto, raggiungibile attraverso la piattaforma digitale di approvvigionamento mediante link di collegamento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma 2 lett. c), 36 comma 1 e 90 comma 1 D.lgs. 36/2023;
- per l'effetto, l'aggiudicazione della procedura di selezione del contraente, sotto soglia comunitaria, espletata mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 5193154) sul Mercato Elettronico della P.A. (M.e.P.A.) per l'affidamento di durata triennale, eventualmente prorogabile di un ulteriore semestre, del servizio di tesoreria e cassa dell'A.O.R.N. *Santobono Pausilipon*, all'Operatore economico *Unicredit S.p.A.*, con sede in P.zza *Gae Aulenti*, 3 - 20154 Milano, C.F./P.I. 00348170101, pec: publicsector.sud@pec.unicredit.eu, per l'importo complessivo offerto di € 147.000,00 IVA esente, come da offerta economica e relativo dettaglio allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
- l'approvazione del seguente quadro economico aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:

<u>"SERVIZIO TRIENNALE DI TESORERIA E CASSA"</u>		
	QUADRO ECONOMICO	IMPORTI
A	SERVIZI A BASE D'APPALTO	
A.1	Importo base d'asta	180.000,00 €
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	- €
A.3	Importo offerto	147.000,00 €

Tot. A	TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI	147.000,00 €
B	OPZIONI	
B.1	Revisione prezzi, art. 60 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 (somme derivanti da ribasso)	33.000,00 €
B.2	Opzione di proroga semestrale	30.000,00 €
Tot. B	TOTALE IMPORTI OPZIONI	63.000,00 €
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C.1	Contributo A.N.A.C.	250,00 €
C.2	Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.lgs.36/2023) nella percentuale del 2% dell'importo a base di gara calcolato sull'importo A.1	3.600,00 €
C.3	Spese per commissioni giudicatrici	- €
C.4	Spese per pubblicità	- €
Tot. C	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	3.850,00 €
A+B+C	IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO	213.850,00 €

4. di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi quanto previsto dall'art. 32, allegato II.14 lett. h) D.lgs. 36/2023 nonché in considerazione delle peculiarità della procedura, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l'organizzazione interna dell'A.O.R.N. - impongono il coinvolgimento di un'unità organizzativa diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato la procedura d'affidamento (U.O.C. Acquisizione beni e servizi) il Direttore della U.O.C. *Gestione economico finanziaria*, o suo delegato, così come individuato con nota prot. n. 6355 del 18.3.2025 ed autorizzata dalla Direzione amministrativa con comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 18.3.2025, agli atti, resa ai sensi dall'art. 5 del Regolamento per l'erogazione del compenso incentivante approvato con Delibera del Direttore Generale n. 506 del 1.8.2024;
5. di autorizzare, nelle more della conclusione dei controlli di legge e stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l'esecuzione d'urgenza del contratto;
6. di autorizzare la prosecuzione del contratto da parte dell'attuale affidatario del servizio Unicredit S.p.A. dal 1.6.2025 sino al 15.7.2025, nelle more dell'effettivo subentro del nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 483 del 21.7.2021 di affidamento del contratto in oggetto per un importo pari ad € 15.750,00, comprensivo delle mensilità di ottobre novembre e dicembre 2024 giusta nota della Direzione aziendale prot. n. 18803 del 9.9.2024 – CIG 8557775356;
7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
8. di trasmettere il presente provvedimento:
 - al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;

- alla U.O.C. *Gestione Economico Finanziaria*;
 - all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
 - all'Operatore economico *Unicredit S.p.A.* all'indirizzo pec: publicsector.sud@pec.unicredit.eu;
9. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 *quater*, L. 7.8.1990 n. 241, al fine di consentire l'espletamento degli adempimenti conseguenziali.

Il Direttore Generale

Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)